ПРОЕКТ
ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
УКАЗ
О Совете по вопросам использования и охраны недр
на территории Ульяновской области
В целях организации взаимодействия исполнительных органов государственной власти Ульяновской области с правоохранительными органами и органами местного самоуправления муниципальных образований  Ульяновской области, пользователями недр и общественными объединениями при осуществлении деятельности, связанной с пользованием недрами
п о с т а н о в л я ю:
1. Создать Совет по вопросам использования и охраны недр Ульяновской области на территории Ульяновской области.
2. Утвердить прилагаемое Положение о Совете по вопросам использования и охраны недр Ульяновской области на территории Ульяновской области.
3. Настоящий указ вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
                                                                     С.И.Морозов
УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора

Ульяновской области
П О Л О Ж Е Н И Е
о Совете по вопросам использования и охраны недр
на территории Ульяновской области

1. Общие положения
1.1. Совет по вопросам использования и охраны недр на территории Ульяновской области (далее – Совет) является совещательным органом,  образованным в целях организации взаимодействия исполнительных органов государственной власти Ульяновской области с правоохранительными органами и органами местного самоуправления муниципальных образований  Ульяновской области (далее – органы местного самоуправления), пользователями недр и общественными объединениями при осуществлении деятельности, связанной с пользованием недрами.
1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации и законодательством Российской Федерации, Уставом Ульяновской области и законодательством Ульяновской области, а также настоящим Положением.
2. Основные задачи Совета
Основными задачами Совета являются:
а) разработка рекомендаций по вопросам определения приоритетных направлений деятельности исполнительных органов государственной власти Ульяновской области и пользователей недр в сфере охраны и рационального использования минерально-сырьевой базы.
б) участие в организации взаимодействия исполнительных органов государственной власти Ульяновской области с правоохранительными органами и органами местного самоуправления, пользователями недр и иными природопользователями, общественными объединениями в сфере охраны
и рационального использования недр.
в) разработка рекомендаций для субъектов предпринимательской деятельности, осуществляющих деятельность, связанную с пользованием недрами, при внедрении передовых технологий, приборов и иного оборудования, а также материалов, соответствующих мировому научно-техническому уровню на основе прогнозов развития экономики, науки
и техники, деловой активности на товарно-сырьевом рынке, рынке труда
и капитала;
г) выработка решений по вопросам повышения инвестиционной привлекательности деятельности в сфере использования и воспроизводства минерально-сырьевой базы;
д) рассмотрение предложений по вопросам совершенствования законодательства Российской Федерации о налогах и сборах в целях стимулирования деятельности в сфере использования и воспроизводства минерально-сырьевой базы.
3. Права Совета
Совет имеет право:
а) заслушивать на своих заседаниях представителей исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, правоохранительных органов и органов местного самоуправления, пользователей недр
и  общественных объединений;
б) направлять заинтересованным лицам рекомендации по вопросам деятельности в сферах охраны, воспроизводства и использования минерально-сырьевых ресурсов;
в) рассматривать на заседаниях Совета информацию, поступившую
от должностных лиц государственных органов, органов местного  самоуправления и организаций, по вопросам, связанным с деятельностью
по охране, воспроизводству и использованию минерально-сырьевой базы;
г) привлекать по согласованию к участию деятельности Совета  научных работников, а также специалистов общественных объединений.
4. Состав и структура  Совета
4.1. Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета и членов Совета, которые участвуют
в его деятельности на безвозмездной основе.
В состав Совета входят представители исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, а также могут входить
по согласованию представители иных государственных органов  Ульяновской области, органов местного самоуправления, пользователей недр,
общественных объединений, а также научных организаций.
Численный и персональный состав Совета утверждается Губернатором  Ульяновской области.
4.2. По отдельным направлениям деятельности Совета из числа
его членов могут образовываться рабочие группы. Составы рабочих групп
и их руководители утверждаются председателем Совета.
4.3. Председатель Совета обладает правами члена Совета, а также осуществляет общее руководство деятельностью Совета, определяет
и утверждает основные направления деятельности Совета, утверждает планы деятельности рабочих групп Совета, принимает решение о проведении заседания Совета, в том числе внеочередного, выездного или совместного, определяет место, дату и время проведения заседаний Совета, утверждает повестку дня заседаний Совета, председательствует на заседаниях Совета,
в том числе согласует ведение на заседании Совета аудиозаписи,
фото- и видеосъемки, стенографирования, подписывает протоколы заседаний Совета, а также осуществляет иные функции, предусмотренные настоящим Положением.
4.4. Заместитель председателя Совета обладает правами члена Совета, содействует председателю Совета в осуществлении его функций, а в случае временного отсутствия председателя Совета осуществляет его функции,
в том числе председательствует на заседаниях Совета.
4.5. Секретарь Совета обладает правами члена Совета, а также формирует повестку дня заседания Совета, уведомляет членов Совета о месте, дате и времени проведения заседания Совета и повестке дня, приглашает
по решению председателя Совета на заседание заинтересованных лиц, осуществляет подготовку материалов, необходимых для проведения заседания Совета, обеспечивает организацию документооборота и делопроизводства Совета, ведёт, оформляет и подписывает протоколы заседаний Совета, а также организует рассылку заинтересованным лицам копий решений Совета.
4.6. Члены Совета осуществляют подготовку предложений об основных направлениях деятельности Совета и предварительное рассмотрение вопросов, вносимых для рассмотрения на заседании Совета, участвуют
в подготовке материалов к заседаниям Совета, а также имеют право выступать на заседаниях Совета, пользуясь при этом правом решающего голоса по всем рассматриваемым Советом вопросам. Члены Совета участвуют
в его заседаниях лично, без права замены. В случае отсутствия члена Совета
на заседании Совета он имеет право заблаговременно представить
в письменной форме в Совет своё мнение по рассматриваемым Советом вопросам.
4.7. Приглашённые на заседания Совета лица могут выступать
в прениях, высказывать замечания, давать справки по существу обсуждаемых вопросов и проектов подготовленных документов.
5. Организация деятельности Совета
5.1. Основной формой деятельности Совета являются заседания.
5.2. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Совета.
Инициатором проведения заседания Совета может быть любой член Совета. Член Совета, инициирующий проведение заседания, направляет председателю Совета предложение о проведении заседания Совета
с приложением необходимых материалов.
Список приглашённых на заседание Совета лиц утверждается председателем Совета.
5.3. Заседание Совета считается правомочным, если на нём присутствует не менее половины от установленного числа членов Совета.
6. Порядок принятия Советом решений
6.1. Решение Совета принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства числа голосов решающим является  голос председательствующего на заседании Совета.
6.2. Решения, принимаемые на заседаниях Совета, отражаются
в протоколах заседаний Совета, которые подписывают председательствующий на заседании и секретарь Совета.
Подготовка проектов актов, необходимых для реализации решений Совета, осуществляется на оснований решений Совета исполнительными органами государственной власти Ульяновской области, если указанные решения не противоречат законодательству.
Протоколы заседаний Совета направляются секретарём Совета членам Совета в течение пяти рабочих дней со дня проведения заседания Совета.
7. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета
Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет Министерство природы и цикличной экономики Ульяновской области.
____________